
 
 

 

REPÚBLICA DE CUBA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

UNIVERSIDAD DE MOA 

DR. “ANTONIO NÚÑEZ JIMÉNEZ” 

FACULTAD DE METALURGIA Y ELECTROMECÁNICA 

DEPARTAMENTO DE METALURGIA 

 

 

Análisis de las causas que provocan el sobreconsumo de 

sulfato de aluminio en la Planta Potabilizadora de la 

Empresa Ernesto Che Guevara. 

 

Trabajo de Diploma en opción al Título de Ingeniero Metalúrgico 

 

 

ADRIANA HARMANT OROCENO 

 

 

 

 

Moa 2019 



 
 

 

REPÚBLICA DE CUBA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

UNIVERSIDAD DE MOA 

DR. “ANTONIO NÚÑEZ JIMÉNEZ” 

FACULTAD DE METALURGIA Y ELECTROMECÁNICA 

DEPARTAMENTO DE METALURGIA 

 

 

Análisis de las causas que provocan el sobreconsumo de 
[...]
forma aglomerados muy gruesos que recubren y se depositan en la parte superior 

de filtro tapando el paso al agua. Sin embargo, flóculos muy pequeños pueden 



17 
 

atravesar el filtro. Por ello, la operación adecuada de un filtro debe ser analizada 

en forma conjunta con la coagulación. La filtración óptima ocurre cuando los 

flóculos coagulados no sedimentables son retenidos en los poros de todo el filtro 

para lograr verdaderamente la filtración “en profundidad”.  

Cuando la concentración de la materia en suspensión de un agua es baja, resulta 

a veces útil añadir pequeñas dosis de coagulantes (sulfato de aluminio, cloruro de 

hierro(III), polielectrolitos) antes de la filtración con el fin de que flocule la 

suspensión en el interior del medio filtrante. Con este pretratamiento el mecanismo 

de separación en el filtro pasa de una eliminación por tamizado a una por 

adsorción la cual consume menos carga por unidad de sólidos separados. 

Medio filtrante 

El medio ideal para la filtración (Comisión Nacional del Agua, 2014) debe poseer 

las siguientes características:  

Ser lo suficientemente grueso para tener intersticios entre los granos con gran 

capacidad de almacenamiento, pero a la vez, suficientemente fino para retener el 

paso de los sólidos suspendidos. Debe tener una altura adecuada para 

proporcionar la duración de corrida deseada y una graduación que permita un 

lavado eficiente (poco dispersa).Como medio se utiliza arena, antracita, tierra de 

diatomeas, perlita y carbón activado en polvo o granulado. Un filtro se puede 

rellenar con un sólo tipo de medio o una combinación de éstos. El medio más 

común empleado es la arena de sílice y para filtros duales, arena con antracita. Se 

emplea carbón activado como medio filtrante cuando se pretende no sólo eliminar 

los sólidos en suspensión, sino también remover los materiales disueltos por 

adsorción.  

1.2.5. Desinfección 

La cloración se emplea en la potabilización para destruir patógenos, controlar 

problemas de olor, remover hierro y manganeso y para eliminar nitrógeno 

amoniacal.  



18 
 

El cloro tiene una fuerte afinidad por varios compuestos y elementos, 

particularmente por los agentes reductores, pues tiene una gran tendencia a ganar 

electrones y formar ión cloruro o compuestos organoclorados. El mismo reacciona 

frecuentemente con el hierro, manganeso, dióxido de nitrógeno, ácido sulfhídrico, 

así como con la mayor parte de los compuestos orgánicos presentes. Las 

reacciones con los compuestos inorgánicos en general son rápidas, mientras que 

con los orgánicos son muy lentas y su grado de desarrollo depende de la cantidad 

de cloro disponible.  

El cloro es un compuesto muy reactivo, la bruma de cloro es muy corrosiva por lo 

que los equipos dosificadores deben ser de aleaciones especiales o no metálicas. 

El gas es sacado del contenedor por medio de una válvula conectada en la parte 

superior. El cloro líquido se evapora dentro de éste antes de salir. El diseño y la 

instalación de los equipos debe ser tal que se evite al máximo cualquier fuga 

asociada con las operaciones de conexión, vaciado o desconexión de los tanques.  

No existen tablas o dosificaciones universales (Comisión Nacional del Agua, 2014) 

de la cantidad de cloro que se deba añadir para potabilizar el agua, pues ello 

depende de sus características. Se debe, entonces, determinar en el laboratorio la 

demanda de cloro y la cantidad suficiente para mantener un residual que proteja al 

agua durante su transporte. De hecho, la medición de este residual constituye la 

prueba esencial de la potabilidad de un agua y es muy útil ya que se correlaciona 

directamente en el contenido de coliformes totales y fecales, evitando realizar 

tediosas determinaciones en forma rutinaria.   

Para determinar la dosis óptima, se deben realizar pruebas de laboratorio 

agregando cantidades crecientes de cloro al agua y midiendo su concentración a 

través del tiempo. La dosis óptima será la que produzca un residual de cloro libre, 

siendo de 0,2 a 1,5 mg/L para agua potable al final del período de contacto 

(Comisión Nacional del Agua, 2014).  



19 
 

1.3. Descripción del flujo tecnológico del proceso de potabilización 

El proceso de tratamiento de agua (Figura 1.3.1) se realiza por varias etapas 

fundamentales como son: estación de bombeo, cámara de distribución, bloque de 

tratamiento, tanques de almacenaje y conductora de agua. 

La captación del flujo de agua del río (1) se hace mediante la estación de bombeo 

debajo de la cortina de la presa alimentadora, que proviene de la presa a través de 

una tubería de hormigón diseñado para conducir dos m3/s hasta la cámara de 

succión de las bombas de la estación de bombeo.La antecámara consta de dos 

partes, una delantera a cielo abierto que sirve como disparador, esta parte consta 

de un aliviadero capaz de evacuar 0,2 m3/s en caso de avería y de una rejilla 

metálica de limpieza manual a través de la cual el agua pasa hacia la otra parte de 

la antecámara de succión propiamente dicha.De la cámara de succión a través de 

bombas, se realiza la descarga mediante una tubería que consta de una válvula 

de mariposa en serie. La norma de consumo de la estación de bombeo es de 0,37 

kW/m3.De aquí pasa a un cabezal común de un metro de diámetro, del cual salen 

dos líneas paralelas con válvulas que la conducen hasta la cámara distribuidora, 

dicha tubería consta de una instalación contra golpe de ariete como medida de 

seguridad y un By- pass de agua cruda con el objetivo del abastecimiento de esta 

a los lugares que no sea posible la utilización del agua potable en laempresa, 

parte de esta (4) se alimenta a la Empresa Pedro Sotto Alba (PSA). En 

condiciones normales operan cuatro bombas y dos líneas por las cuales se 

suministran 1 940 L/s aunque en caso de avería o reparaciones de una de las 

líneas el suministro de agua (2) a la cámara distribuidora puede ser para una 

línea. Es un dispositivo descubierto en forma de rectángulo, donde se distribuye el 

agua a diferentes puntos entre unos 600 L/s hacia la planta potabilizadora de la 

empresa, donde previamente se hace una inyección de cloro (tres a cuatro) mg/L 

en el mezclador tubular vertical,con el objetivo de eliminar gérmenes patógenos 

que podrían contaminar cualquier dispositivo de la planta, fundamentalmente los 

filtros. 

Después de la toma del flujómetro de agua cruda (6) se le inyecta el sulfato de 



20 
 

aluminio (8), con el objetivo de aumentar el tiempo de contacto del mismo con los 

sólidos en suspensión, donde la norma de concentración de la solución de consumo es 

de 20 mg/L. En el mezclador tubular vertical se agregan los reactivos químicos 

tales como: el floculante (10) con una concentración de consumo de 0,2 mg/L y 

cal hidratada (9) con 10,0 mg/L.De aquí el agua pasa a una cámara distribuidora 

situada a todo lo ancho de siete clarificadores a tres y seis metros del eje del 

mezclador, donde se distribuye por siete tubos hacia las dos zonas de clarificación 

del clarificador, situado de las partes extremas de cada uno de estos. Para éste la 

tubería se fisura en dos ramas perforada por tres orificios, los cuales van 

conectados los recirculadores de lodo (13). 

Estos recirculadores actúan como eyectores arrastrando gran cantidad de lodo 

depositado en el fondo del clarificador por medio de la velocidad de salida del 

agua y de esta forma se produce la recirculación del mismo, se logra una mayor 

capacidad de producción y una mejor estabilidad en el proceso, teniendo en 

cuenta que este lodo posee gran cantidad de los reactivos que se empleanpor lo 

que es reutilizadoen el proceso. El colchón de lodo que se forma producto de la 

sedimentación actúa como medio filtrante. 

El agua clarificada (12) asciende y rebosa por las ventanas situadas en las 

canaletas en el borde superior desde donde pasa a un canal colector y de aquí a 

los filtros mecánicos. La tubería que conduce el agua hasta los filtros está 

rematada en forma de campana invertida para formar la menor turbulencia 

posible.El lodo sedimentado y el residuo en suspensión del colchón de lodo de las 

zonas de clarificación pasa a una zona central del clarificador (zona de 

concentración), las cuales aseguran una sección continua del residuo sobrante de 

la capa en suspensión. Este es evacuado a través de una tubería perforada hacia 

los sedimentadores de lodo, una vez que se ha clarificado el agua pasa a los 

filtros mecánicos. El agua atraviesa el lecho filtrante del filtro compuesto por 

antracita triturada de una granulometría de (0,8 a 1,8) mm y altura de la capa de 

0,7 m, arena cuarzo de (0,5 a 1,2) mm y una altura de la capa de 0,5 m. El agua 

pasa a la capa de drenaje compuesta por 700 mm de grava de diferente 

granulometría distribuida de menor a mayor tamaño en el sentido de filtración de 



21 
 

la siguiente forma: grava: (2 a 4)-100 mm, (8 a 4)-150 mm, (8 a 16)-150 mm y por 

último de (16 a 32)-300 mm. 

Luego pasa a un colector general, dividido en dos colectores, uno para los 

filtrosde salidas al tanque A y otro para los filtros al tanque B.A estas dos tuberías 

se le inyecta cloro para mantener una concentración de (0,3 a 0,7) mg/L de 

acuerdo a las normas empleadas por el sistema de calidad de la planta.Una vez 

que el agua (14) se encuentra en los tanques de almacenaje se suministra a toda 

la zona industrial del municipio principalmente la Empresa Ernesto Che Guevara a 

través de la conductora maestra formada por dos tuberías aéreas que la conduce 

por gravedad, parte de esta agua (16) es suministrada a la población del 

Municipio (Manual de Operaciones, 2016).  

En la figura 1.3.1 se muestra el flujo tecnológico de la planta: 

 

Figura 1.3.1 Flujo tecnológico de la planta potabilizadora de agua. 

Donde: 

1- Flujo de agua del embalse 

2- Flujo de agua de la Cámara de Distribución 

3- Flujo de agua cruda ECG 

4- Flujo de agua cruda PSA 

5- Flujo de agua cruda Grupo Fuel 

6- Flujo de agua cruda de entrada 

7- Flujo de agua de retorno 



22 
 

8- Solución del sulfato de aluminio 

9- Solución Cal hidratada 

10- Solución floculante A-130 

11- Agua Clorada 

12- Flujo de agua clarificada 

13- Lodo a los SD 

14- Flujo agua filtrada 

15- Flujo agua potable ECG 

16- Flujo agua potable población 

17- Otros consumidores 

1.4. Características físicas-químicas del agua 

1.4.1. Color 

Es el resultado de la presencia de materiales de origen vegetal tales como ácidos 

húmicos, turba, plancton, y de ciertos metales como hierro, manganeso, cobre y 

cromo, disueltos o en suspensión. Constituye un aspecto importante en términos 

de consideraciones estéticas. Los efectos del color en la vida acuática se centran 

principalmente en aquellos derivados de la disminución de la transparencia a la luz 

solar (AWWA CF, 1992).Puesto que estas propiedades se asocian comúnmente 

con la presencia de compuestos para su eliminación, se emplean los procesos de 

aireación, oxidación (permanganato de potasio, ozonización, oxidación con ozono 

y peróxido de hidrógeno, dióxido de cloro o cloración) y adsorción (carbón activado 

en polvo y grano); de acuerdo a la NOM127 también se puede utilizar la 

coagulación-floculación-sedimentación-filtración (Comisión Nacional del Agua, 

2014). 

1.4.2. Turbidez 

La presencia de materia suspendida en el agua puede indicar un cambio en su 

calidad (por ejemplo, contaminación por microorganismos) y la presencia de 

sustancias inorgánicas finamente divididas (arena, fango, arcilla) o de materiales 

orgánicos. La turbidez del agua interfiere con usos recreativos y el aspecto 



23 
 

estético del agua, constituye un obstáculo para la eficacia de los tratamientos de 

desinfección, y las partículas en suspensión pueden ocasionar gustos y olores 

desagradables por lo que el agua de consumo debe estar exenta de las mismas 

(AWWA CF, 1992).Para su eliminación se recurre a la filtración del agua por la alta 

confiabilidad que este proceso tiene para producir una calidad constante. Sin 

embargo, debido a la variabilidad de los sólidos presentes en el agua, la presencia 

ocasional o no de elevadas concentraciones (superiores a 100 mg/L) y la 

presencia de sólidos muy finos se aplican en forma previa a la filtración procesos 

de coagulación-floculación para hacer más eficiente y rentable el proceso 

(Comisión Nacional del Agua, 2014). 

1.4.3. pH 

Se define como el logaritmo de la inversa de la concentración de protones, 

ecuación 1.4.1: 

𝑝𝐻 =  𝑙𝑜𝑔
 1

𝑐(𝐻+)∗  =  − 𝑙𝑜𝑔𝑐(𝐻+)  (1.4.1) 

Es una propiedad básica e importante que afecta a muchas reacciones químicas y 

biológicas. Es un factor muy importante en los sistemas químicos y biológicos de 

las aguas naturales. El valor del pH compatible con la vida piscícola está 

comprendido entre cinco y nueve. Sin embargo, para la mayoría de las especies 

acuáticas, la zona de pH favorable se sitúa entre 6,0 y 7,2. La alcalinidad es la 

suma total de los componentes en el agua que tienden a elevar el pH del agua por 

encima de un cierto valor (bases fuertes y sales de bases fuertes y ácidos 

débiles), y, lógicamente, la acidez corresponde a la suma de componentes que 

implican un descenso de pH (dióxido de carbono, ácidos minerales, ácidos poco 

disociados, sales de ácidos fuertes y bases débiles). Ambos, alcalinidad y acidez, 

controlan la capacidad de tamponamiento del agua, es decir, su capacidad para 

neutralizar variaciones de pH provocadas por la adición de ácidos o bases. El 

principal sistema regulador del pH en aguas naturales es el sistema carbonato 

(dióxido de carbono, ión bicarbonato y ácido carbónico)(AWWA CF, 1992).El 



24 
 

ajuste de pH es importante realizarlo cuando su aplicación permite reducir el costo 

total de la potabilización por el empleo de los procesos (Comisión Nacional del 

Agua, 2014). 

1.4.4. Alcalinidad 

La alcalinidad en el agua tanto natural como tratada, usualmente es causada por 

la presencia de iones carbonatos (CO3
2–) e hidrógeno carbonatos (HCO3

–), 

asociados con los cationes sodio, potasio, calcioy magnesio. Se aplica para la 

determinación de la alcalinidad de carbonatos y bicarbonatos, en aguas 

naturales, domésticas,  

 

* Entiendase 𝑐(𝐻+)  como 𝑐(𝐻3𝑂+)  

industriales y residuales. La medición de la alcalinidad, sirve para fijar los 

parámetros del tratamiento químico del agua, y para el control de la corrosión y la 

incrustación en los sistemas que utilizan agua como materia prima o en su 

proceso (AWWA CF, 1992). 

1.4.5. Dureza Cálcica y Magnésica 

La dureza del agua se debe a la existencia de determinados cationes disueltos en 

agua que interfieren en la producción de espuma de los jabones de sodio y 

potasio, debido a la formación de un precipitado insoluble. La constituyen todos los 

cationes polivalentes disueltos y debido a la alta proporción de sales de calcio y 

magnesio frente a los demás cationes, se suele asociar la dureza con contenidos 

en sales cálcicas y magnésicas. Una dureza excesiva es controlada mediante el 

ablandamiento para lo cual se puede emplear la cal o la sosa para precipitar el 

calcio y magnesio (Comisión Nacional del Agua, 2014). 

1.4.6. Sólidos totales disueltos 

De forma genérica se puede denominar sólidos a todos aquellos elementos o 

compuestos presentes en el agua que no son agua ni gases. Atendiendo a esta 



25 
 

definición se pueden clasificar en dos grupos: disueltos y en suspensión. La 

medida de sólidos totales disueltos (STD) es un índice de la cantidad de 

sustancias disueltas en el agua, y proporciona una indicación general de la calidad 

química y está definido analíticamente como residuo filtrable total (en mg/L). Los 

principales aniones inorgánicos disueltos en el agua son carbonatos, bicarbonatos, 

cloruros, sulfatos, fosfatos y nitratos. Los principales cationes son calcio, 